خلیفه منصور شهر بغداد را به شکل دایره‌ای با برج و بارو ساخت و کاخ خلیفه در مرکز شهر قرار داشت. دومین شهری که خلیفه منصور ساخت شهر رقاء در کنار رود فرات است که دروازه این شهر تزئینات آجرکاری زیبایی دارد. خلیفه معتصم در سال ۲۲۲ ق/ ۸۳۶ م. پایتخت را به سامره انتقال داد. سامره شهری بود که با خصوصیات برجسته در دوران عباسیان (با یک میلیون جمعیت) دارای اهمیت زیادی بود. نقشه‌بندی، کانال‌کشی آب، احداث مساجد، کاخ‌ها و خانه‌ها آن را به یک شهر مشهور تبدیل کرده بود.

۳.۲. کتابت و کاغذسازی و پارچه‌بافی

در دوره اموی کتابت بر روی پوست رواج داشت.